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 núm. 6748 de 12.11.2014 

Departament d'Empresa i Ocupació 
RESOLUCIÓ EMO/2478/2014, de 16 d'octubre, per la qual es disposa la inscripció i la publicació del III 
Conveni col·lectiu de treball per al sector d'empreses d'inspecció tècnica de vehicles de la Comunitat 
Autònoma de Catalunya 2013-2015 (codi de conveni núm. 79002605012007). 

 Text i fitxa     PDF (400.48 KB) 

 

 Boletín 12-11-2014, Número 216 
 

ORDEN FORAL 581/2014, de 5 de noviembre, por la que se aprueba el modelo 347 de 
declaración anual de operaciones con terceras personas y sus formas de presentación. 
 

 

 

  Nº 222 - 12 de noviembre de 2014 
 

Disposiciones Generales 
1.1.1. Leyes Forales y Decretos Forales Legislativos 
LEY FORAL 19/2014, de 28 de octubre, por la que se modifica la Ley Foral 10/2014, de 16 de 
mayo, de modificación de la Ley Foral 13/2007, de 4 de abril, de la Hacienda Pública de 
Navarra. 

 

 

 

 

http://www20.gencat.cat/portal/site/portaldogc/menuitem.c973d2fc58aa0083e4492d92b0c0e1a0/?vgnextoid=485946a6e5dfe210VgnVCM1000000b0c1e0aRCRD&appInstanceName=default&action=fitxa&documentId=674585&language=ca_ES
http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/AppJava/PdfProviderServlet?documentId=674585&type=01&language=ca_ES
http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/AppJava/PdfProviderServlet?documentId=674585&type=01&language=ca_ES
https://ssl4.gipuzkoa.net/castell/bog/2014/11/12/c1410072.pdf
http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/Boletines/2014/222/Anuncio-1/
http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/Boletines/2014/222/Anuncio-1/
http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/Boletines/2014/222/Anuncio-1/
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 nº 217 de 12 de noviembre de 2014 

Departamento de Hacienda y Finanzas 

ORDEN FORAL del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2146/2014, de 4 de noviembre, 
por la que se aprueba el modelo 270 Retenciones e ingresos a cuenta. Gravamen Especial 
sobre los premios de determinadas loterías y apuestas. 

 

 

12.11.2014 

Llei 21/2014, del 16 d’octubre, de bases de l’ordenament tributari 

Aquesta Llei constitueix l’anunci d’un canvi profund de l’Administració tributària andorrana que ha d’anar 
acompanyat d’altres lleis amb l’objectiu d’adaptar i unificar les unitats administratives del Govern que s’han 
dedicat fins avui a la gestió i recaptació d’impostos de diferent naturalesa, com la duanera. 

El títol II es dedica al règim tributari, des del naixement del deute i fins a la seva extinció. Escau 
destacar l’aparició de tipus de recàrrecs diferents i el naixement de l’interès moratori. En aquest títol s’hi 
estableixen les obligacions i els deures de l’Administració, junt amb un desenvolupament més ampli dels drets 
i garanties de l’obligat tributari. Igualment és rellevant destacar que s’hi precisen les responsabilitats dels 
obligats tributaris incloent per exemple, la responsabilitat subsidiària dels administradors que hagin cessat en 
els seus càrrecs. De la mateixa manera, la llei també preveu en quina circumstància poden ser declarades 
responsables subsidiàries aquelles persones que succeeixin en la titularitat o en l’exercici d’activitats 
econòmiques, per les obligacions tributàries del titular anterior derivades del seu exercici. 

La Llei també preveu la signatura de convenis de col·laboració amb les entitats bancàries del Principat, amb 
la finalitat de facilitar la realització de pagament de les obligacions tributàries. Força és de constatar però, que 
fins a la formalització d’aquests convenis, s’admetrà el pagament efectuat en qualsevol de les entitats 
bancàries del país, d’acord amb allò que preveu la disposició transitòria primera. 

El còmput de la prescripció i les causes de la seva interrupció també canvien notablement en matèria 
tributària amb l’aprovació d’aquesta Llei. 
Apareix en aquest títol igualment la possibilitat per l’Administració de decidir d’ofici realitzar una 
compensació dels deutes tributaris amb crèdits existents de qualsevol naturalesa, en aquelles condicions 

http://www.bizkaia.net/lehendakaritza/Bao_bob/2014/11/20141112a217.pdf#page=3
https://www.bopa.ad/bopa/026065/Pagines/lo26065007.aspx?pDataInici=&pOrdre=undefined?pDataInici=&pDataFi=&pSearchWord=&pOrdre=null
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 que determini el futur desplegament reglamentari. D’aquesta manera la compensació ja no haurà de ser 
aplicada únicament prèvia sol·licitud de l’obligat tributari. 
Finalment, resulta igual d’interessant destacar que en aquest títol II la Llei aprofita per establir les mesures 
cautelars de caràcter provisional, que poden ser adoptades per tal d’assegurar el cobrament d’obligacions 
tributàries i entre les quals s’hi troba la retenció del pagament de devolucions tributàries. 
Del títol III que regula el procediment de recaptació i de gestió tributària se’n pot destacar la importància que 
s’atorga als deures que recauen sobre l’Administració tributària d’informar i assistir als obligats tributaris en 
l’aplicació dels tributs. Es creen nous procediments i s’atorga caràcter vinculant a les respostes que 
l’Administració doni a les consultes tributàries que li siguin adreçades i a les sol·licituds de valoració 
d’elements determinants dels deutes tributaris. En aquest títol s’atorga al Govern la possibilitat d’adoptar 
acords especials, per a inversions que puguin resultar estratègiques per al Principat, amb unes particularitats 
molt concretes. 

La Llei estableix amb força l’obligació d’informació que recau sobre totes les persones tant físiques com 
jurídiques i professionals i, segons la qual han posat en coneixement de l’Administració tributària les dades de 
contingut tributari de què disposin. Els articles 68 i 69 proposats responen a les exigències que es desprenen 
dels acords econòmics internacionals relatius a l’intercanvi d’informació tributària que no poden ser ignorats, 
al mateix temps que recorden que el finançament públic és cosa de tots i que requereix la col·laboració tant 
dels organismes i d’institucions com de totes les persones i els professionals, dels diferents sectors, per 
garantir-ne l’eficàcia. La possibilitat que les excepcions previstes en aquest text en matèria tributària puguin 
contradir la Llei 15/2003, del 18 de desembre, qualificada de protecció de dades personals, fa que el contingut 
dels articles 68 i 69 hagi de ser aprovat amb el rang de llei qualificada. 

Per altra banda, en aquest títol es fa una distinció entre el domicili professional i el domicili particular 
necessària per garantir la seva protecció i regular les condicions d’entrada en cadascun d’ells en cas 
de ser necessari. Tractant-se d’un dret fonamental, l’article 72 que regula l’entrada al domicili de l’obligat 
tributari, també ha de ser aprovat amb el rang de llei qualificada. 

S’aprofita la Llei per distingir detalladament les fases de gestió, d’inspecció i de recaptació tributàries, 
aprofundint en cadascun dels procediments. Així per exemple, s’estableixen terminis per a la caducitat dels 
expedients i més tràmits d’audiència en favor dels obligats tributaris. Al llarg d’aquest títol trobem algun 
supòsit en què la interposició d’un recurs pot suspendre el procediment en curs. 

Possiblement la novetat més destacada d’aquesta Llei apareix a l’article 108 i següents, on es faculta a 
l’Administració per procedir a l’embargament de béns i de drets que, en termes generals han de poder 
ser subhastats a la fi del procediment, en cas de resultar necessari, per garantir el pagament dels 
deutes tributaris. El procediment és objecte d’una regulació exhaustiva. L’apartat 4 de l’article 108 es 
refereix també al dret fonamental d’inviolabilitat del domicili, pel que ha de ser aprovat així mateix amb el rang 
de llei qualificada. 

El títol IV es destina íntegrament a la potestat sancionadora de l’Administració tributària i comença establint-
ne els principis rectors (la presumpció de bona fe de l’obligat tributari, el principi de responsabilitat en les 
infraccions tributàries i el de no-concurrència de les infraccions tributàries). El procediment està llargament 
detallat i inclou noves tipificacions que s’adapten a les nombroses innovacions previstes en aquesta Llei. En 
matèria sancionadora, aquesta nova legislació, també estableix limitacions temporals a la durada dels 
expedients, en benefici de l’obligat tributari. 
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 En les vies d’impugnació que són objecte del títol V també s’hi troben modificacions que escau posar de 
relleu. Aquí neix la Comissió Tècnica Tributària a la qual es faculta, principalment, per resoldre els recursos 
administratius que s’interposin contra els actes dictats en el marc de l’aplicació de la present Llei. Mereix una 
menció especial, l’establiment d’un termini d’un mes per formalitzar els recursos administratius en matèria 
tributària. 

Disposició final cinquena. Entrada en vigor 
La present Llei entrarà en vigor l’1 de gener del 2015. 
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 Actualidad del Senado 

 

Pleno de hoy, miércoles 12 de noviembre: 
Se aprobará los Dictámenes de la Comisión de: 
Proyecto de Ley de IS 
Proyecto de reforma de LIRPF 
Proyecto de reforma de la LIVA 
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 Recuerda que .... 
1) Proyecto de Ley de IS - actualmente en el Senado - con las enmiendas publicadas 
aunque todavía no aprobadas: 
Regula los gastos no deducibles: 
 

Artículo 15. Gastos no deducibles letra f) No serán fiscalmente deducibles los gastos derivados de actuaciones 
contrarias al ordenamiento jurídico. 

 

Este Proyecto de Ley está pendiente de Pleno para ser remitido al Congreso para su aprobación 
definitiva. La Ley entrará en vigor el 1 de enero de 2015, y será de aplicación a los periodos 
impositivos que se inicien a partir de esta fecha. 

 

2) Proyecto de Ley por la que se modifica la Ley de Sociedades de Capital para la 
mejora del gobierno corporativo está en el mismo proceso que el Proyecto de Ley de IS, 
en el Senado pendiente de Pleno para su remisión al Senado. 

En materia de retribución a los administradores prevé novedades. 
2.1 Remuneraciones de los administradores: 
Se exige constancia estatutaria y aprobación por la Junta General 

"Artículo 217. Remuneración de los administradores. 1 

1. El cargo de administrador es gratuito, a menos que los 
estatutos sociales establezcan lo contrario determinando el 
sistema de retribución. 

2. En la sociedad de responsabilidad limitada, cuando la 
retribución no tenga como base una participación en los 
beneficios, la remuneración de los administradores será fijada 
para cada ejercicio por acuerdo de la junta general de 
conformidad con lo previsto en los estatutos. 

1. El cargo de administrador es gratuito, a menos que los 
estatutos sociales establezcan lo contrario determinando el 
sistema de remuneración.  

2. El sistema de remuneración establecido determinará el 
concepto o conceptos retributivos a percibir por los 
administradores en su condición de tales y que podrán 
consistir, entre otros, en uno o varios de los siguientes:  
a) una asignación fija, 
b) dietas de asistencia,  

                                                           
1 Disposición transitoria única. Régimen transitorio.  

1. Las modificaciones introducidas por esta ley en los artículos 217 a 219, 529 ter, 529 nonies, 529 terdecies, 529 
quaterdecies, 529 quinquedecies, 529 septendecies y 529 octodecies del texto refundido de la Ley de Sociedades de 
Capital, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, entrarán en vigor a partir del 1 de enero de 2015 y 
deberán acordarse en la primera junta general que se celebre con posterioridad a esta fecha.  

 



 

 
 8 

CIRCULAR DIARIA 

 12 de noviembre de 2014 

 
 c) participación en beneficios, 

d) retribución variable con indicadores o parámetros 
generales de referencia,  
e) remuneración en acciones o vinculada a su evolución, 
f) indemnizaciones por cese, siempre y cuando el cese no 
estuviese motivado por el incumplimiento de las funciones 
de administrador y  
g) los sistemas de ahorro o previsión que se consideren 
oportunos. 
3. El importe máximo de la remuneración anual del conjunto 
de los administradores en su condición de tales deberá ser 
aprobado por la junta general y permanecerá vigente en 
tanto no se apruebe su modificación. Salvo que la junta 
general determine otra cosa, la distribución de la retribución 
entre los distintos administradores se establecerá por 
acuerdo de éstos y, en el caso del consejo de 
administración, por decisión del mismo, que deberá tomar 
en consideración las funciones y responsabilidades 
atribuidas a cada consejero.  

4. La remuneración de los administradores deberá en todo 
caso guardar una proporción razonable con la importancia 
de la sociedad, la situación económica que tuviera en cada 
momento y los estándares de mercado de empresas 
comparables. El sistema de remuneración establecido 
deberá estar orientado a promover la rentabilidad y 
sostenibilidad a largo plazo de la sociedad e incorporar las 
cautelas necesarias para evitar la asunción excesiva de 
riesgos y la recompensa de resultados desfavorables."  

 
2.2 Remuneración para los consejeros ejecutivos: 
Se exige la necesidad de fijarla en un contrato aprobado por el Consejo. En este contrato se 
detallarán todos los conceptos por el que el Consejero puede obtener una retribución por sus 
funciones ejecutivas, por lo que no podrá percibir ninguna cantidad que no estén previstos en 
este contrato. 
Si ello es así la retribución por dicho contrato sería deducible en virtud del art. 15 del Proyecto 
de Ley del Impuesto sobre Sociedades. 
 

"Artículo 249. Delegación de facultades del consejo de administración.  
1. Cuando los estatutos de la sociedad no dispusieran otra 
cosa, el consejo de administración podrá designar de su seno 
una comisión ejecutiva o uno o más consejeros delegados, sin 
perjuicio de los apoderamientos que pueda conferir a cualquier 
persona. 

2. En ningún caso podrán ser objeto de delegación la rendición 
de cuentas de la gestión social y la presentación de balances a 
la junta general, ni las facultades que ésta conceda al consejo, 
salvo que fuese expresamente autorizado por ella. 

1. Cuando los estatutos de la sociedad no dispusieran lo 
contrario y sin perjuicio de los apoderamientos que pueda 
conferir a cualquier persona, el consejo de administración podrá 
designar de entre sus miembros a uno o varios consejeros 
delegados o comisiones ejecutivas estableciendo el contenido, 
los límites y las modalidades de delegación. 

 
 

2. La delegación permanente de alguna facultad del consejo de 



 

 
 9 

CIRCULAR DIARIA 

 12 de noviembre de 2014 

 3. La delegación permanente de alguna facultad del consejo de 
administración en la comisión ejecutiva o en el consejero 
delegado y la designación de los administradores que hayan de 
ocupar tales cargos requerirán para su validez el voto favorable 
de las dos terceras partes de los componentes del consejo y no 
producirán efecto alguno hasta su inscripción en el Registro 
Mercantil. 

 

administración en la comisión ejecutiva o en el consejero 
delegado y la designación de los administradores que hayan de 
ocupar tales cargos requerirán para su validez el voto favorable 
de las dos terceras partes de los componentes del consejo y no 
producirán efecto alguno hasta su inscripción en el Registro 
Mercantil. 

3. Cuando un miembro del consejo de administración sea 
nombrado consejero delegado o se le atribuyan funciones 
ejecutivas en virtud de otro título, será necesario que se 
celebre un contrato entre este y la sociedad que deberá ser 
aprobado previamente por el consejo de administración con  
el voto favorable de las dos terceras partes de sus 
miembros. El consejero afectado deberá abstenerse de 
asistir a la deliberación y de participar en la votación. El 
contrato aprobado deberá incorporarse como anejo al acta 
de la sesión. 
4. En el contrato se detallarán todos los conceptos por los 
que pueda obtener una retribución por el desempeño de 
funciones ejecutivas, incluyendo, en su caso, la eventual 
indemnización por cese anticipado en dichas funciones y 
las cantidades a abonar por la sociedad en concepto de 
primas de seguro o de contribución a sistemas de ahorro. 
El consejero no podrá percibir retribución alguna por el 
desempeño de funciones ejecutivas cuyas cantidades o 
conceptos no estén previstos en ese contrato. 
El contrato deberá ser conforme con la política de 
retribuciones aprobada, en su caso, por la junta general.» 

 
 
2.3 Conclusión:  
Este Proyecto de Ley elimina la doctrina del vínculo. 
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